



رویدادهای مهم 5 شهریور در گذر تاریخ

روز بزرگداشت و تولد «محمد بن زکریای رازی»
دانشمند نامدار جهان اسلام (244ش)

اشاره: محمد بن زکریای رازی در سال 251 هجری قمری در شهر ری متولد شد.

در اوان جوانی به فراگیری علم کیمیا و شیمی پرداخت و در اثر بخار و دود ناشی از زرگری، چشم‌هایش وزم کرد و برای معالجه، نزد طبیبی رفت. آن طبیب پانصد اشرفی طلا به عنوان حق معالجه از او گرفت و به رازی گفت: کیمیا همین است نه عملیات تو. محمد بن زکریا، از آن پس ترک کیمیاگری کرد و در سن چهل‌سالگی به تحصیل طب پرداخت تا آن‌که مرجع تمامی اطبای زمان خود شد. شهرت او در میان همگان به حدی رسید که عرب‌ها او را طبیب المسلمین و به مناسبت این‌که کتاب‌های او به زبان عربی است، جالینوس العرب، خوانده‌اند. رازی بعدها به سرپرستی بیمارستان‌های معروف عصر خود از قبیل بیمارستان بغداد و ری برگزیده شد. همچنین کشف الکل از جمله نتایج تحقیقات او در کیمیا بوده است. برای محمد بن زکریای رازی، 56 کتاب در طب، 33 کتاب در علوم طبیعی، 17 کتاب در فلسفه، 14 کتاب در الهیات، 22 کتاب در کیمیا و ده‌ها اثر دیگر در علوم مختلف ذکر کرده‌اند که تا 184 عنوان بر شمرده شده است. سرانجام این دانشمند بزرگ مسلمان در 60 سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد و در ری مدفون گشت. سالروز تولد این پزشک شهیر مسلمان و ایرانی، برابر با پنجم شهریور، در جمهوری اسلامی ایران به عنوان روز بزرگداشت این شخصیت برجسته علمی نامگذاری شده است.

* روز داروسازی

استعفای دولت «جمشید آموزگار» و تشکیل دولت عوام فریب «جعفر شریف امامی» (1357 ش)

اشاره: پس از ناکامی دولت جمشید آموزگار در کنترل ناآرامی‌های مردمی علیه رژیم پهلوی، محمدرضا شاه، جعفر شریف امامی، عامل سرسپرده خود را برای تشکیل دولت، مأمور کرد. وی قصد داشت تا با عوام فریبی، اعتراضات گسترده‌ای را که در سراسر کشور رو به فزونی می‌رفت، کنترل کند بنابراین درصدد برآمد تا با دادن وعده‌های پوچ، مردم را آرام سازد. او در ابتدا دستور لغو تاریخ مجعول شاهنشاهی و جایگزینی تاریخ هجری را صادر کرد و سپس فرمان تعطیلی قمارخانه‌ها را داد. شریف امامی کابینه خود را دولت آشتی ملی عنوان نمود و قصد داشت با ریاکاری خود را به علماء نزدیک سازد. اما این کارها تأثیری بر انقلاب جوشان مردمی نداشت و برپایی اجتماع عظیم روز عید فطر سال 1357 و روزهای بعد، و نیز کشتار مردم تهران در جمعه خونین هفدهم شهریور، چهره واقعی او را آشکار ساخت. او که به دروغ، خود را دوستدار ملت می‌خواند تنها دوازده روز پس از کسب قدرت، کشتار کم سابقه‌ای را در تهران به راه انداخت. وی سرانجام پس از قتل عام دانش‌آموزان و دانشجویان در سیزدهم آبان 57، با بر جای گذاشتن پرونده‌های سیاه و ننگین و آغشته به خون ملت غیور و مسلمان ایران، مجبور به کناره‌گیری گردید.

تعویض تاریخ موهوم شاهنشاهی به سال هجری شمسی (1357 ش)

اشاره: محمدرضا پهلوی که می‌دانست اتکای اصلی مخالفان رژیم، اسلام است، درصدد برآمده بود تا ریشه‌های این مکتب را خشک کند. به همین جهت در شهریور سال 1354 ش در مراسم افتتاح مجلس دوره بیست و چهارم، در سخنانی عنوان کرد که قصد دارد فرهنگ ایرانی را از عوامل بیگانه‌ای که در این فرهنگ راه یافته‌اند، نجات دهد. در این راستا، مجلس سنا و مجلس شورای ملی در یک اجلاس مشترک به ریاست جعفر شریف امامی تصویب کردند که مبدأ تاریخ، از هجری شمسی به شاهنشاهی تغییر یابد و آغاز سلطنت در ایران و جلوس کوروش هخامنشی به عنوان مبدأ تاریخ ایران عنوان گردید. این قانون ننگ‌آور با مخالفت و تحریم بسیاری از مردم و علماء مواجه گردید و سرانجام با روی کار آمدن دولت عوام فریب شریف امامی و به منظور فریب افکار عمومی در شهریور 1357، ملغی شد. هرچند، کار رژیم از این نمایش‌های ساختگی گذشته بود و چیزی نمی‌توانست، انقلاب توفنده مردم مسلمان را از حرکت باز دارد.

رویدادهای مهم 8 شوال در تگذر تاریخ

درگذشت «عضدالدوله دیلمی» معروف‌ترین امیر آل بویه در نجف اشرف (372 ق)

اشاره: عمادالدوله دیلمی در سال 338 ق جانشینی خود و امارت فارس را به عضدالدوله تفویض نمود. عضدالدوله معروف‌ترین امیر آل‌بویه است و در طول سلطنت خویش در فتح بلاد و آبادی شهرها و ساختن کاخ‌ها همت گماشت. در زمان عضدالدوله اقتدار او از سواحل دریای عمان تا شام و در حدود مصر مسلم گردید. بند امیر در فارس از آثار اوست. همچنین نخستین بار در بغداد خطبه به نام او خواندند. عضدالدوله مذهب شیعه داشت و دربارش مجمع دانشمندان بود و کتاب‌های بسیاری به نام او نوشته‌اند. جنازه‌ی او را در

جوار حرم مطهر علي بن ابي طالب(ع) به خاک سپردند.

انتشار نخستين شماره از روزنامه ی (مجلس)(1324 ق)

اشاره: روزنامه‌ي مجلس، توسط يکي از مشروطه خواهان به نام ميرزا محمدصادق طباطبائی تأسيس شد. او فرزند يکي از رهبران صدر مشروطيت به نام آيت الله سيد محمد طباطبائی بود. شايان ذکر است که در پي اعلام مشروطيت و آزادي مطبوعات، تعداد روزنامه‌هاي ايران رو به افزايش نهاد و ده‌ها روزنامه در شهرهاي مختلف ايران منتشر شد. اما نخستين روزنامه‌ي عهد مشروطه که بعد از گشايش مجلس شوراي ملي در ايران به چاپ رسيد، روزنامه‌ي مجلس بود که به درج اخبار و وقايع مجلس شوراي ملي مي‌پرداخت.

تخریب بقاع متبرکه ی ائمه بيقبع(ع) در مدینه‌ي منوره توسط وهابيون سعودی (1344 ق)

اشاره: با تسلط يافتن وهابيون بر مدینه، قبور ائمه‌ي شيعه و بسياري از بزرگان اسلام توسط اين فرقه‌ي منحرف ويران گرديد. تا آن زمان، بر روي قبور ائمه‌ي شيعه و ساير بزرگان اسلام که در مدینه مدفون بودند، گنبد و ضريح قرار داشت، اما از اين زمان به بعد وهابيون با تخریب قبور و از بين بردن ضريح و گنبدي که بر روي تربت ائمه و بزرگان اسلام قرار داشت، مسلمانان را از فيض زيارت بارگاه آن بزرگواران محروم ساختند. از جمله قبوري که در جريان اين واقعه ويران گرديد، بارگاه و مقبره‌ي امام حسن مجتبي(ع)، امام سجاد(ع)، امام محمد باقر(ع) و امام جعفر صادق(ع) بود. اين حرکت وحشيانه‌ي وهابيون، جهان اسلام، به ويژه ايرانيان را شديداً متأثر نمود و در امر سفر حجاج ايراني هم اختلال ايجاد کرد. علاوه بر ویراني قبور ائمه‌ي شيعه، قبر حضرت عبدالله و حضرت آمنه پدر و مادر حضرت رسول(ص)، مالک، پيشواي مالکي، عباس عموي پيامبر، اسماعيل از فرزندان امام جعفر صادق(ع) و... نیز به طور کامل ويران گرديد. لازم به ذکر است که قوت گرفتن فرقه‌ي وهابي در عربستان، از ناگوارترين حوادث تاريخ اسلام در قرن چهاردهم هجري است.